- CAMA2A MUNICIPAL DI

~ URjTGUAIANA*nn~ IS*tAlflá

INDICAÇÃO n2 00 2025

Sugere lotação de Auxiliar de Inclusão para Esco;a
Antônio Londero.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Anderson Cuco, vem respeitosamente, nos termos do artigo 155 do
Regimento Interno desta Casa Legislativa INDICAR que, após aprovado pelo douto Plenário,
seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, que seja lotada para o cargo de Auxiliar de
Inclusão para Escola Antônio Londero.

JUSTIFICATIVA

A Escola Antônio Londero, localizada na comunidade do Plano Alto, no interier
do município, tem se dedicado a oferecer uma educação de qualidade para todos os seus
alunos. No en:anto, a unidade escolar enfrenta um desafio significativo: a presença de alunos
com laudo de autismo, que necessitam de acompanhamento especializado para garantir que
seu desenvolv~mento acadêmico e social ocorra de maneira plena e eficaz.

Diante dessa realidade, a lotação de um auxiliar de inclusão é uma necessidade
urgente. Esse profissional terá um papel crucial no apoio a esses alunos, realizando atividades
adaptadas, acompanhando seu progresso individual e oferecendo o suporte necessário para
que possam participar das aulas de forma ativa e integrada ao ambiente escolar. A presença de
um auxiliar de inclusão garantirá a adaptação do currículo às necessidades específicas dessas
crianças, além de colaborar com os professores para a implementação de estratégias
pedagógicas inclusivas.

Além do apoio acadêmico, o auxiliar de inclusão também será fundamental para
promover a interação social entre os alunos com autismo e os demais colegas, facilitando a
integração e audando a criar um ambiente mais acolhedor e respeitoso para todos. Esse apoio
é essencial para que essas crianças possam se desenvolver em um ambiente escolar saudável e
com mais igua dade de oportunidades.

Considerando que a Escola Antônio Londero está situada no interior do
municípIo, especificamente na localidade do Piano Alto, a carência de profissionais
especializados e recurso5 na região torna ainda mais urgente a necessidade de um auxiliar de

inclusão. Este profissional será fundamental para garantir que as crianças com autismo e outras
necessidades especiais recebam o atendimento adequado e que a educ~ç~o inclusiva seja uma
realidade para todos os alunos, independentemente de sua localização.f

xxx crnu/gabXXX

cAnana ~umcwn ni

UR3TGUAIANA

Dessa forma, o vereador Anderson Cuco solicita que a lotação de um auxiliar de
inclusão na Escola Antônio Londero seja realizada o mais rápido possível, com o intuito de
garantir um ambiente educacional mais justo, acessível e de qualidade para as crianças com
laudo de autismo e para toda a comunidade escolar do Plano Alto.

Uruguaiana, 10 de março de 2025.

à~Jf~GdêF4co
Bancada Progressistas

xxx/cmulgabXXX